

Výročná správa

o činnosti neziskovej organizácie Podzoborie, n. o. za rok 2021

Podzoborie n. o. vznikla 21. marca 2001 registráciou na Krajskom úrade v Nitre pod číslom OVVS/NO-1/2001.

Účelom organizácie je poskytovanie verejnoprospešných služieb v oblasti

- a. rozvoja ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt;
- b. doplnkového vzdelávania detí a mládeže;
- c. organizovania telovýchovy a športu;
- d. tvorby a ochrany životného prostredia a humanitnej starostlivosti v regióne Podzoboria.

Nezisková organizácia vo svojej činnosti sa zameriava najmä na:

- ✓ zachovanie, ochranu a zveľaďovanie kultúrneho dedičstva;
- ✓ organizovanie výstav a prehliadok s tematikou umeleckou, kultúrnou, historickou a vedeckou;
- ✓ organizovanie konferencií, seminárov, vzdelávacích programov a školení a účasť na týchto podujatiach;
- ✓ napomáhanie pri príprave projektov pre získanie podpory z fondov a nadácií;
- ✓ organizovanie vzdelávacích a spoločenských podujatí;
- ✓ podporu detí a mládeže a ich aktivít pri využívaní voľného času v oblasti telesnej výchovy a športu;
- ✓ sprostredkovanie informácií o vzdelávacích možnostiach, kurzoch, štúdiách a pod. a o pracovných príležitostiach;
- ✓ podporu vedeckých výskumov a výskumných programov;
- ✓ zbieranie a vydávanie informačných publikácií;
- ✓ vykonávanie prieskumov verejnej mienky;
- ✓ zapojenia sa do procesu európskej integrácie;
- ✓ organizovanie pomocných akcií na pomoc školám, zdravotníckym a sociálnym zariadeniam a na pomoc jednotlivcom a obciam postihnutým živelnou pohromou;
- ✓ zriaďovanie a prevádzkovanie materskej školy podľa ust. § 19 ods. 2 písm. e) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov;
- ✓ poskytovanie komplexnej výchovno – vzdelávacej činnosti pre deti;
- ✓ poradenské a informačné služby zamerané na oblasť výchovy a vzdelávania detí, vrátane stravovania detí.

Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2021 neziskovej organizácie:

Podzoborie, n.o. je zriaďovateľom a prevádzkovateľom Súkromnej materskej školy s vyučovacím jazykom maďarským – Magán Óvoda, Kostolná 512, Veľký Cetín – Nagycétény. Ešte v roku 2018 Podzoborie, n. o. v spolupráci s Nadáciou VIDÉO vypracovala projekt na zriadenie materskej školy vo Veľkom Cetíne. Na základe tejto spolupráce a vzájomnej dohody Nadácia VIDÉO v roku 2019 zahájila výstavbu materskej školy. V máji 2020 bola skolaudovaná budova, ktorú dala

postaviť na tento účel Nadácia Vidéo z Bratislavy. 1. septembra 2020 sa uskutočnilo slávnostné otvorenie Materskej školy vo Veľkom Cetíne s počtom detí 14. Od 1. septembra 2021 sa počet detí narástol na 31. Materská škola zamestnáva 4 učiteľky 1 prevádzkovú pracovníčku a 1 udržiavateľa. Cez grantový program Národný projekt Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov II zamestnáva materská škola pedagogického asistenta a špeciálneho pedagóga.

Ako v predchádzajúcich rokoch, tak aj v roku 2021 vo svojich priestoroch na Farskej 44 v Nitre, Podzoborie, n.o. umožnilo vyvíjať aktívnu činnosť pre rôzne kultúrno-spoločenské organizácie, najmä pre kultúrnu organizáciu Csemadok oblasťný výbor v Nitre a Nitra a okolie, n. f., ktoré tam majú zriadené sídlo a kancelárie v uvedených priestoroch. Tieto organizácie majú možnosť pri zabezpečovaní svojej činnosti bezplatne používať infraštruktúru Podzoborie, n.o., napr. kancelársky nábytok, veľkokapacitný rozmnožovací stroj na výrobu tlačív, kancelársku techniku, internet, zasadačku a podobne.

Podzoborie, n. o. v roku 2021 pokračovala v spolupráci s kultúrno-spoločenskými organizáciami v regióne pri vytváraní súboru tradičných hodnôt, kde sa spracovávajú, dokumentujú a zaraďujú do uceleného systému tradičné hodnoty (zvyky, kroje, zvláštnosti, atď.) jednotlivých podzoborských obcí.

V rézii Podzoborie, n.o. prebiehala výchovná činnosť Ringató s deťmi v predškolskom veku v budove materskej školy vo Veľkom Cetíne. Tieto opakované činnosti boli realizované v rámci programu Cseperedő. Uskutočňujú sa stretnutia mamičiek s detičkami v predškolskom veku a príležitostne sa organizujú hudobno-baletné bábkové predstavenia. Vďaka činnosti Ringató sa dieťaťu vyvíja, vylepšuje pohyb, sluch a rytmus. Činnosti a detičkami vedie učiteľ hudby Hajnalka Varga. Toto podujatie navštevujú záujemcovia aj z okolitých obcí.

Naďalej sme poskytovali pomoc pri uchádzaní o grant pre Csemadok oblasťný výbor v Nitre, ale aj pre miestne organizácie Csemadok (kultúrno-spoločenský zväz Maďarov na Slovensku), ktoré pôsobia v nitrianskom okrese. Jednalo sa o výzvy úradu Nitrianskeho samosprávneho kraja v oblasti kultúry a športu, ďalej slovenského štátneho fondu Kultminor /Fond na podporu kultúry národnostných menšín/ a účasť v projektoch fondu Bethlen Gábor Alap. Pomocou týchto grantov mohli kultúrne organizácie, folklórne súbory, spevokoly vyvíjať aktívnu činnosť a viac kultúrnych podujatí bolo organizovaných za pomoci spomínaných grantov.

Podzoborie, n. o. pomáhala v hľadaní grantových možností samosprávam v nitrianskom regióne pre spoluprácu s družobnými obcami v zahraničí a pri uskutočnení spoločného podujatia poskytla organizačnú a infraštruktúrnú pomoc.

Podzoborie, n. o. každý rok je spoluorganizátorom spomienkovej slávnosti z príležitosti vypuknutia revolúcie v roku 1848. Dňa 15. 3. 2021 s obmedzenou účasťou sa konala spomienková slávnosť v Nitre na mestskom cintoríne pri hrobke piaristov, kde sme uctili pamiatku Imre Erdősiho, rodáka z Nitry, ktorý sa preslávil pri bitke pri Branisku. Kvôli pandémie sme neuskutočnili spomienkové slávnosti na ostatných spomienkových miestach.

4. júla 2021 bol usporiadaný Detský a mládežnícky folklórny festival Gyermeklanc v Dolných Obdokovciach v areáli pútnického miesta a na prírodnom javisku. Tu sa prezentovali detské a mládežnícke skupiny z okolia a ako hostia vystupovali aj pozvané ďalšie súbory. Súčasťou festivalu boli aj tvorivé dielne pre deti. Pri realizácii týchto aktivít a podujatí je kladený dôraz na odovzdávanie kultúrneho dedičstva pre mladú generáciu.

Najväčším kultúrno-hudobným a umeleckým festivalom v regióne Podzoboria je Stretnutie generácií s bohatým kultúrno-spoločenským a umeleckým programom. Festival bol usporiadaný v spolupráci Podzoborie, n. o. s ďalšími organizáciami v dňoch 9-11. júla 2021 v Klasove. Podujatie postúpilo do XIX. ročníka svojej existencie. Utvrdzuje priateľské vzťahy nielen medzi obcami v Podzoborskom regióne, ale aj so zahraničnými družobnými obcami. Dostáva región Podzoboria do povedomia širokej verejnosti na Slovensku i v zahraničí a podujatie sa teší veľkej obľube, čo potvrdzuje aj záujem podzoborských obcí v každom roku uchádzajúcich sa o miesto realizácie. Cieľom festivalu je prezentácia a zachovanie našich kultúrnych hodnôt a tradícií. Vytvorí priestor a umožní všetkým generáciám od najmladších až po najstarších kultúrne sa vyžiť, nájsť spôsob zábavy v rámci jedného rozsiahleho kultúrneho podujatia. Zámerom tohto podujatia je posilnenie priateľských

vzťahov so zahraničnými družobnými obcami a organizáciami, a nie v poslednom rade dostať región Podzoboria do povedomia širokej verejnosti na Slovensku i v zahraničí. Cieľom je dať priestor na prezentáciu činnosti domácim amatérskym hudobným skupinám rockovej hudby, ďalej umožniť vystúpenie folklórnych súborov a speváckych zborov z regiónu. V súčasnosti jediným kultúrnym festivalom pre maďarskú národnostnú menšinu na Podzoborí s takouto širokou cieľovou skupinou je Stretnutie generácií. Široká cieľová skupina si žiada široký rozsah a rôznorodosť programov. Cieľovou skupinou sú všetky vekové vrstvy obyvateľstva – deti, mládež, dospelí a dôchodcovia. Súčasťou festivalu bol aj medzinárodný stolnotenisový turnaj a futbalový turnaj s účasťou starých pánov legendárneho futbalového klubu Ferencváros Budapest. Bolo úspešné rozhodnutie zaradiť do festivalového programu aj šport.

Aj v roku 2021 sme poskytovali pomoc pri uchádzaní o grant pre Rímskokatolícku cirkev – Farnosť Dubník na opravu organu v kostole. Jednalo sa o výzvy z Maďarska na tento účel. V predchádzajúcich rokoch s pomocou Podzoborie, n.o. sa podarilo obnoviť budovu bývalej fary v Dubníku, ktorá bola v havarijnom stave.

V roku 2020 obci Klasov aj s pomocou Podzoborie, n.o. sa podarilo ukončiť v rekonštrukciu kaplnky vedľa hlavnej cesty na trase Nitra – Levice. Pri rekonštrukcii, sme poskytovali organizačnú, odbornú a materiálnu pomoc. Kaplnka bola slávnostne odovzdaná a vysvätená 4. októbra 2020. V roku 2021 sme previedli a ukončili rozsiahle terénne práce okolo kaplnky. Terénnymi prácami sme zabezpečili odvlhčovanie stavby kaplnky a aj vizuálny efekt okolitého prostredia sa vylepšil.

15.11.2021 Podzoborie, n.o. zorganizoval vo Veľkom Cetíne rokovanie vedúcich kultúrnych organizácií a školských zariadení v nitrianskom okrese. Prerokovali situáciu v oblasti školstva a kultúry. Hľadali spoločné možnosti spolupráce v budúcnosti. Odznali dôležité návrhy pre zosúladenie organizovania podujatí v regióne.

Za pomoci OZ Human International neziskovej organizácii Podzoborie, n. o. sa podarilo zabezpečiť pre deti materskej školy Manócska vo Veľkom Cetíne rôzne darčeky, a tým sme prispeli k vianočnej pohode a spríjemnili sme vianočné sviatky deťom tohto školského zariadenia.

Ako aj v minulosti, tak aj v roku 2021 Podzoborie, n.o. zabezpečila pre spoločenstvo Občianskeho združenia Prešporské Kasíno v Bratislave-Staré Mesto, vianočný strom, ako symbol vzájomnej spolupatričnosti a dobrej spolupráce medzi spoločenstvami Podzoboria a Bratislavy. Vianočný strom bol postavený na dvore v sídle Občianskeho združenia Prešporské Kasíno, Klariská 7, Bratislava a patrí aj so svojim okolím medzi najkrajšie vianočné stromy v Starom Meste.

Zmeny v zložení orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka:
V dozornej rade: Na uvoľnené miesto členky dozornej rady – Tünde Neszméri, ktorá sa vzdala funcie, správna rada zvolila za členku dozornej rady 29.6.2021 – Ing. Roberta Ladányi, Svätoplukova 26, 979 01 Rimavská Sobota.

Príloha: Účtovná závierka zostavená k 31.12.2021

V Nitre, dňa 18.3.2022

Lajos Ladányi
riaditeľ Podzoborie, n. o.

PODZOBORIE, n.o.
Farská 1339/44
949 01 NITRA
IČO: 36 096 580